V'ê
ü

.ÿ\-&,

Frefuitura de
SOHüüA$A

Servlç* Åutðnsnra
d* Rgua e [sgato

¿1w

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 39/2023

CoNTRATO No 28/SLC 12022

PROCESSO ADM I N ISTRATIVO NO 37 1 12022

sERVtço nuroruouo DE Ácun E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n.o 255, inscrita no cNpJ/MF sob n:71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães' infra-assinado' na

qualidade de Contratante, e a empresa ERCON ENGENHARIA LTDA'' com sede à Rua

Ponta Porã, no 596, Vila lpojuca, na cidade de säo Paulo/sP, inscrita no cNPJ/MF sob o no

17.152.604/0001-56, neste ato representado pelo seu Gestor de contratos, senhor Jander

Fascina, infra-assinada, na qualidade de contratada, nos termos da Lei Federal n'o 8'666/93'

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçÕes, pelo presente instrumento e para os

efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 28lSLC/2022, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 prorroga-se o contrato assinado em 27107t2022 por mais 06 (seis)

meses, em razão da necessidade de prorrogaçäo do pruzo de vigência, contados a partir do

dia28(vinteeoito)de julho de2023eaencerrar-seno dia27 (vinteesete)de janeirode

2024,fundamentados nos termos do Artigo 57, S 1o, inciso lll, da Lei Federal no 8'666/93'

1.2 Prorroga-se por 03 (três) meses o prazo de execução dos serviços,

contados a Pa rtir do dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2023 e a encerrar-se no dia 23 (vinte

e três) de novemb ro de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, S 1o, inciso lll, e $

da Lei Federal no 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 Reajusta-s e em3,29o/o (três inteiros e vinte e nove centésimos por

a partir de junho de 2023, em razäo da negociação com a contratada do pe tualde 4,29o/o

(quatro inteiros e vinte e nove centésimos por cento), acumulado ent maiol2022 e

*
d

dtAlmeida 0lfueir¡ n"*uk¡p. Torres
SAAE Sorocaba

Frefsiturä dë
SOROCABA

$e rvlç* Autônsrns
de Ågua e Esg*to

A

maiol2O23, referente a variaçäo do indice de Preços ao Consumidor - Fundaçäo lnstituto de

Pesquisas Econômicas (l PC-Fl PE).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 O valor do presente termo importa em R$ 2.827,70 (dois mil, oitocentos

e vinte e sete reais e setenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. As demais cláusul

inalteradas e em pleno vigor. E por es

e condiçöes inicial avençadas permanecem

dessa forma s e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer pa rante mento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os e direito desejados.

Sorocaba, JJ5 de 2023

TIAGO SU ES
Diretor Geral d de Sorocaba

ROD DOS SANTOS
Fi or

JANDE
Gestor de Contrato Engenharia LTDA

Testemunhas:

odeÁg uae

01.

s0tì0(AtsA

02

ß

Wiy
;:;,;:7

‘ o
ViR Prefeitura de S Aut “ 7 ervico Autonomo

‘(.“;'_'; SOROCABA de flgua e Esgoto \

1%
,

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Jander Fascina cer I

Cargo: Gestor de Contratos

Empresa: Ercon Engenharia LTDA.

Telefone: (11) 3834-5222 E-mail: jfascina@allsan.com.br

2. Declaracgao:

DECLARO ter conhecimento das vedacgdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de
contratacao, e que;

() ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certiddes e
informacbes complementares que entendo necessarios a verificacao das hipoteses de
inelegibilidade.

DECLARQO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informacgdes aqui prestadas sédo verdadeiras.

Sorocaba, /5 de - ?&kflfik_.{;-/ de 2023. 1

OW
ERCON EDLGENH' IA LTDA
Jander Fascin /fi
Gestor de Contratos
RG

i.'t 'Ã

rERMo DE clÊNclA E DE NorlFlcAg4o (c-ol!TllT9s)

i^iííoøo òÁoe peLA REsoLuçAo No 11/2021)

GoNTRATANTE:ServiçoAutônomodeÁguaeEsgotodeSorocaþa'

CONTRATADO: Ercon Engenharia LTDA'

CONTRATO No: 28tSLCl2O22 - ADITAMENTO'

oBJETo: contratação de empresa de engenharia especializada, para prestaçäo de serviços

comuns Oe pesquiJã'Oã u"råtentos ;ä;;itít¿is em 39OKm de redes de distribuiçäo em

regiöescommaiorincidênciadevazamentosnomunicípiodeSorocaba'

Pelo presente TERMO, nÓs, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a)ajusteacimareferido,seusaditamentos'bemcomooacompanhamentodesuaexe-
cuçäo contratuat, estarão tri"iiãr ã äÃãiir" e julgámento pelo Tribunal de contas do

Estado de São pauto, .r:o tráÅìt"ìió."ttrtioðorrerá pelo sistema eletrÔnico'

b)poderemosteracessoaoprocesso,tendovistaeextraindocópiasdasmanifesta-
çöes de i.ñ"iãrrã, O"rpa.|'orã õ"å¡àã"i, mediante regular cadastramento no Sis-

tema de processo Hetronico,-e-m-conãonância .ðt o eõtabelecido na Resolução no

01t2011 do TCESP;

c)alémdedisponíveisnoprocessoeletrônico,todososDespachoseDecisöesque
vierem a ser tomados, relativtt á.tã ao aludido p'ãt"tto' seräo publicados no Diário

oficial do Estado, caderno ilÞ;G¡ Legislativo, parte do Tribunal de contas do

Estado de são paulo, em conformidade óom o ãri¡go 9.Q da Lei complementar no

709,de14dejaneirode1993,iniciando-se'a-partirdeentäo'acontagemdosprazos
processuais, óonform" '"g"t

do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais,dos responsáveìs pela contratante-e interessados estäo

cadastradaê no módul o etetrOnicã' do "Cadatito ôãtpõffi-TCES P - CadTC ES P"'

nos termos previstos no nrtig;áJ d" lnstruções no0112020' conforme "Declara-

ção(öes) ãã Ãtuatizaçäo Cadastral" anexa (s);

e)édeexclusivaresponsabilidadedocontratadomanterseusdadossemprealualiza-

Prs{eiturä dË
SOROCABA

dos.

2. Damo-nos Por NOTIFICADOS Para:

$*rviç* Autônçmo
d* Ågua * Ësgütû

a) acompanhamentodosatosdoprocessoatéseujulgamentofinaleconsequentepu-
blicaçäo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos Prazos e nas formas legais e regimentais,

ito de defesa, interpor recursos e o que mals

Sorocaba, &'l ¿e

r

:!+1¿lrtÀliÀ

exercer o dire

f'*

de 2Q23

—&Y Ta

§; m') Prefeitura de Servigo Autdnomo -y
SOROCABA de Agua e Esgoto \

AUTORIDADE MAXHVA DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: Tiago Suckow\da Silva Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF:

RESPONSAVEIS PE OGACAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENSA/INEXIGIB DE LICITACAO:

Nome: Tiago Suckow da Silva C
Cargo: Diretor Geral
CPF:

rgo Guimaraes

’ |

RESPONSAVEIS QUE A INAAM O AJUSTE:
Pelo CONTRATANTE:

}.

Nome: Tiago Suckow da
Cargq Diretor Geral

%}amargo Guimaraes

'Fflrias

peracional de Agua

Nome: Jander FasCina
Cargo: Gestor de Con

AS CONTRATANTE:

.\

ilya Cam o Guimaraes

fl)mg\? Prefeitura de Servico Auténomo

¢ 9:_;5 SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATQ:

Nome: Hélio Rodrigues dos Santos
Cargo: Fiscalizadora
CPF:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

7

£ N
W =S

“

Q\Nome: Calixto Junior Antonucci e Silva

Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF:

Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento Administrativo
CPF:

R

=
Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno

ucci Casagrande
elo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

$)BE: prefeitura de Servigo Autdnomo
-4 SOROCABA de Agua e Esgoto

R ]

CONTRATOS OU ATOS JUBI'DICOS AN{\LOGOS
DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: Ercon Engenharia LTDA.

CNPJ N°: 17.152.604/0001-56

CONTRATO N°: 28/SL/2022 - ADITAMENTO.

DATA DA ASSINATURA: o5 / O+ /2023

VIGENCIA:

OBJETO: Contratagado de empresa de engenharia especializada, para prestacao de servigos

comuns de pesquisa de vazamentos nao visiveis em 390Km de redes de
distribuicdo em regides com maior incidéncia de vazamentos no municipio de
Sorocaba.

VALOR (R$): 2.827,70 (dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta centavos)

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitacdo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigdo do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Raulo, e serdo remetidos quando requisitados.

S~ de 2023.

Y
—

Tiago Suckow da Silva Camarg imaraes
Diretor Geral

osuckow aesorgcaba,spgov.br \

Sorocaba, J L)’ de